
  

  

  

  

  

  

  私 学 共 済 統 計 速 報  -令和　５年９月分-
１ 適用関係

(９月末現在>)

学 種 区 分

適 用 校 （ 校 ） 加 入 者 （ 人 ） １ 人 当 た り 標 準 報 酬 月 額 （ 円 ） 被 扶 養 者 （ 人 ）

前 月 差 前 年 同 月 差 前 月 差 前 年 同 月 差 前 月 差 前 年 同 月 差
数 前 月 差 前 年 同 月 差 数 月 額 数

（ 増 減 率 ） （ 増 減 率 ） （ 増 減 率 ） （ 増 減 率 ） （ 増 減 率 ） （ 増 減 率 ）>

合　　　　計> 14,862 11 15 628,355 
△ 99>

(△0.02%)>

8,636 

(1.4%) 
379,058

5,256 

(1.4%) 

149 

(0.04%) 
335,678

667 

(0.2%) 

△ 3,673>

(△1.1%)

大　　　　学> 689 0 0 273,112 △ 194> 2,759 442,617 5,250 802 169,971 304 △ 1,977

短　　　　大> 293 △ 2> △ 9> 11,061 △ 6> △ 232> 392,624 4,385 △ 2,296> 5,880 18 △ 336

高　　　　専> 4 0 1 221 2 21 438,018 2,849 △ 7,812> 182 0 6

高　　　　校> 1,430 0 5 92,282 32 1,262 400,755 6,084 △ 387> 69,263 89 △ 943

中　　　　学> 721 0 1 17,068 24 302 430,245 6,769 446 12,597 34 △ 41

小　　　　学> 238 0 2 7,018 16 260 406,945 5,827 △ 1,897> 4,481 △ 2> 58

幼 稚 園> 8,988 3 11 154,154 △ 7> 3,967 261,358 5,194 234 30,564 138 752 

特 別 支 援 15 0 0 466 1 4 341,476 5,059 2,017 266 △ 1> △ 3

各 　　 種> 383 7 4 9,482 93 340 388,593 7,721 5,589 5,485 63 20

専　 　 修> 2,083 3 0 43,971 74 228 346,781 4,960 1,205 26,754 56 △ 809

事 業 団> 18 0 0 1,807 5 △ 9> 390,154 4,943 3,076 1,007 △ 4> △ 31

任 　　 継> ―> ―> ―> 17,713 △ 139> △ 266> 315,673 117 1,638 9,228 △ 28> △ 369>

再

掲

短期給付
適用>

14,849 11 15 624,991 
△ 97>

(△0.02%)>

8,612 

(1.4%) 
378,421

5,262 

(1.4%) 

119 

(0.03%) 

厚生年金
適用

14,859 11 15 602,882 
△ 105>

(△0.02%)>

8,573 

(1.4%) 
369,986

5,106 

(1.4%) 

155 

(0.04%) 

退職等年金
給付適用>

―> ―> ―> 602,881 
△ 105>

(△0.02%)>

8,573 

(1.4%) 
―>

―>

―>

―>

―

(注) １．１人当たり標準報酬月額欄の厚生年金適用以外について、甲種は短期給付適用の標準報酬による。
　　 ２．中等教育学校については、便宜上、高校に含めている。



 

 

２ 年金者関係

① 厚生年金給付 （９月末現在)

区 分

厚 生 年 金 前 年 同 月 差

合
老 齢 厚 生 年 金 障 害 遺 族

合 計
老 齢 厚 生 年 金 障 害

厚 生 年 金
遺 族

厚 生 年 金
計

退年相当 通退相当 厚 生 年 金 厚 生 年 金 退年相当 通退相当

人 員 （人）> 311,649 51,924 216,419 2,200 41,106 19,829 2,670 11,241 368 5,550 
1人当たり年金額 （円）> 432,196 1,406,402 155,521 805,938 638,271 14,807 41,612 5,949 △ 389> 7,858

② 共済年金給付

区 分

共 済 年 金 前 年 同 月 差

合
退 職 共 済 年 金 障 害 遺 族

恩 財 年 金 合
退 職 共 済 年 金 障 害

共 済 年 金
遺 族

共 済 年 金
恩 財 年 金計

退年相当 通退相当 共 済 年 金 共 済 年 金
計

退年相当 通退相当

人 員 （人）> 298,973 88,681 158,481 3,433 48,376 2 △ 13,361> △ 3,609> △ 6,336> △ 69> △ 3,345> △ 2>

1人当たり年金額 （円）> 787,553 1,732,673 263,855 1,004,191 755,255 1,132,700 10,160 22,730 1,324 10,556 15,868 0

(注)上記②には、昭和61年3月以前に決定した退職年金などを含む。

③ 職域年金

区 分

経 過 的 職 域 加 算 額 前 年 同 月 差

合
退 職 共 済 年 金 障 害 遺 族

合 計
退 職 共 済 年 金 障 害

共 済 年 金
遺 族

共 済 年 金
計

20年以上 20年未満 共 済 年 金 共 済 年 金 20年以上 20年未満

人 員 （人）> 265,611 52,569 170,505 1,121 41,416 17,057 2,154 9,245 115 5,543 
1人当たり年金額 （円）> 64,965 227,245 14,765 144,154 63,514 871 3,672 396 2,477 2,197

計（参考）

区 分 合 計

退 職 関 係

障 害 関 係 遺 族 関 係

前 年 同 月 差

退年相当 通退相当 合 計
退 職 関 係

障 害 関 係 遺 族 関 係
退年相当 通退相当

人 員 （人）> 593,262 140,593 356,769 5,637 90,263 6,758 △ 941> 5,070 299 2,330 
1人当たり年金額 （円）> 653,010 1,704,448 215,790 954,772 724,588 4,183 28,137 1,605 △ 535> 9,766

(注)1.人員は、同一区分で複数の年金に該当する者を１人としている。 

　 2.退年相当には、③職域年金の20年以上を含む。通退相当には、③職域年金の20年未満を含む。

　 3.退年相当には、恩財年金を含む。

○退職等年金給付

区 分
合 計>

( 参 考>)

退 職 年 金

職 務
障 害 年 金

職 務
遺 族 年 金

前 年 同 月 差

終 身>

有 期
合 計>

( 参 考>)

退 職 年 金
職 務

障 害 年 金
職 務

遺 族 年 金10 年> 20 終
有 期

年 身
10 年> 20 年

人 員 （人）> 73,966 73,944 29,412 23,470 11 11 12,404 12,399 5,421 3,579 4 1 
1人当たり年金額 （円）> ―> 7,266 18,639 7,777 1,968,945 405,727 ―> 854 2,057 1,041 67,702 29,352

(注)合計(参考)の人員は、同一区分で複数の年金に該当する者を１人としている。


